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rzeczoznaw ca księgow ości zaprzysiężony  

p rzy  Izbie P rzem ysłow o - H andlow ej 
w  W arszaw ie.

KSIĘGOWANIE ZAKUPU TOWARÓW 
PO ICH SPRZEDAŻY

(„PÓŁKOMIS")

Zdarzają się wypadki przy kupnie-sprzedaży towarów, że dostaw­
ca krajowy, lub zagraniczny przysyła swemu odbiorcy towar, który we­
dług umowy jest własnością dostawcy i dopiero w chwili sprzedania 
tegoż towaru osobom trzecim przez odbiorcę jest on traktowany jak 
gdyby był własnością odbiorcy.

Nie można tego rodzaju stosunku podciągnąć pod pojęcie komisu.
W myśl bowiem art. 581 KH komisant podejmuje się sprzedaży na 

rachunek komisanta, zaś w omawianym w ypadku odbiorca towaru od­
sprzedaje towar n a  r a c h u n e k  w ł a s n y .

Stosunek ten jest zawierzeniem towaru odbiorcy przez sprzedawcę, 
opartym na przeświadczeniu, że odbiorca, jakkolwiek nie nabywa od- 
razu towaru na rachunek własny—wywiąże się należycie z obowiązków 
nabywcy z chwilą znalezienia klienta na towar.

W wypadku tego rodzaju stosunku, odbiorca sprzedaje posiadane 
z tego tytułu towary p o  c e n a c h  p r z e z  s i e b i e  u s t a l o n y c h ,  a nie 
po cenach wytkniętych przez dostawcę i nie ma obowiązku wyliczania 
się wTobec dostawcy z osiągniętych wpływów.
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Przy tego rodzaju transakcjach dostawca, wysyłając towar odbior­
cy, przesyła mu jednocześnie rk konsygnacyjny (rk pro-forma), który 
winien zawierać ilości, nazwy, rodzaje, ceny poszczególnych towarów 
(po których dostawca zobowiązuje się uznać ten towar za własność od­
biorcy po jego zbyciu osobom trzecim), i sumę ogólną tego rku.

Odbiorca, po otrzymaniu towaru od dostawcy i rku konsygnacyj­
nego, winien towar ten i l o ś c i o w o  w p i s a ć  d o  k s i ę g i  m a g a z y ­
n o w e j  t o w a r ó w  k o n s y g n a c y j n y c h ,  oraz przeprowadzić nastę­
pujące zapisy w księgach handlowych:
Dt. Towary konsygnacyjne Ct. Dostawca rk konsygnacyjny

Po sprzedaży części tego towaru konsygnacyjnego, odbiorca wi­
nien zawiadomić o tym dostawcę, podając mu szczegółowo jakie towa­
ry i jakie ich ilości już sprzedał. Jednocześnie winien wciągnąć te to­
wary na rozchód do księgi magazynowej towarów konsygnacyjnych o- 
raz w księgach handlowych przeprowadzić zapis:
Dt. Dostawca konsygnacyjny Ct. Towary konsygnacyjne

Dostawca, na podstawie otrzymanego zawiadomienia od odbiorcy, 
wystawia mu rachunek i wówczas następuje uznanie transakcji kupna- 
sprzedaży między kontrahentami.

Odbiorca po otrzymaniu takiego rku od dostawcy winien w księ­
gach handlowych zapisać go w sposób, jak  się księguje zakup towarów 
na rachunek-własny t j .—
Dt. Towary Ct. Dostawcy
Pokrycie tego rachunku księguje się według ogólnych zasad buchalte-
ryjnych.

Przy tego rodzaju stosunku, odbiorca—przy otrzymaniu partii to­
warów od dostawcy na warunkach wyżej opisanych — przeważnie po­
nosi koszty transporty, a gdy dostawca jest zagraniczny — koszty cła i 
ekspedycji.

Wydatki te winien odbiorca zapisać na ciężar odnośnych rków, np. 
rku kosztów przewozu i cła, rku towarów, lub tym podobnych.

Gdy w dniu zamknięcia roku operacyjnego odbiorca nie sprzedał 
wszystkich towarów, będących w jego posiadaniu z tytułu tego rodzaju 
stosunku, winien z rku kosztów przewozu i cła lub rku towarów itp. 
przenieść na ciężar jednego z tych rków okresu przyszłego tę część 
kosztów, która dotyczy towarów jeszcze przez niego nie sprzedanych, 
a tym samym jeszcze przez niego nie nabytych.

Te koszty, o których wyżej mowa, ze względu na prawidła bu­
chalterii, nie mogą w tym wypadku całkowicie obciążać okresu opera­
cyjnego.

DRUKARNIA I LITOGRAFJA

ADOLF KELTER
WARSZAWA, SENATORSKA 8. TELEFON 2-08-51 

Wykonywa wszelkie roboty drukarskie solidnie i łanio
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ORZECZNICTWO W PRZEDMIOCIE 
KSIĘGOWOŚCI

65.
UZASADNIENIE ZASTO SO W AN EJ

NORM Y ŚREDNIEJ Z Y SK O W N O ŚC I.

U zasadnienie zastosow anej normy  
śred n ie j zyskowności w inno być rze­
czow e, n ie  m oże o p ierać się na danych  
św iadczących o położeniu ekonom icz­
nym płatnika, ani na danych odno­
szących się się do innych okresów po­
datkowych NTA, 7 kwietnia 1937, I. rej. 
5545/35.

Z uzasadnienia. W m yśl sta łe j judy- 
k a tu ry  T rybunału  zastosow anie zaocz- 
nośei nie pozbaw ia ato li p ła tn ik a  p raw a 
p odn ies ien ia  zarzu tu  dow olności w ym ia­
ru. Z arzut ten  ko n k re ty zu je  w szczegól­
ności p ła tn ik  w  tym  k ie runku , że zasto ­
sow aną została w yższa stopa zyskow no­
ści niż norm alna, p rzy  czym  w skardze  
pow ołuje się na okóln ik  Izby Skarbow ej 
G rodzk iej w W arszaw ie z dn ia  17 lipca 
1933 r. Nr. W. II. 184604/3/35. zaw iera ją­
cy p rzecię tne  norm y zyskow ności, w e­
d le  którego w ładze skarbow e m iały  sto ­
sow ać jako  p rzec ię tn ą  5 w zględnie 6 % 
stopę zyskow ności co do p rzedsięb io rstw  
tego rodzaju , jak ie  skarżący  prow adzi. 
W ładza pozw ana w  odpow iedzi na sk a r­
gę nie zaję ła  w yraźn ie  stanow iska co do 
tego tw ierdzen ia , p rzy jąć  jed n ak  trzeba, 
że  zastosow ała w yższą stopę n iż  p rze ­
c ię tną , gdyż zastosow anie 12% stopy w 
k o n k re tn y m  w y p ad k u  osobno u sp raw ie ­
dliw ia. O tóż co się tyczy  tego u sp ra ­
w ied liw ien ia , to w edług tre śc i zask a rżo ­
nego orzeczenia  polega ono na tym , że
1 ) przedsięb iorstw o skarżącego m a w y­
rob ioną  k lientelę, 2 ) że obró t w latach  
n astępnych  w zrósł o 100% i 3) że w y­
jątkow o dobra  k o n iu n k tu ra  w yn ika  z o- 
gólnego położenia podatn ika . Co się ty ­
c z y  m om entu pierw szego, to r z e c z  o-

c z y  w i s t a, ż e n o r m a l n e  p r z e d ­
s i ę b i o r s t w o  h a n d l o w e  m a  
k l i e n t e l ę  w y r o b i o n ą .  C o  d o  
m o m e n t u  d r u g i e g o ,  t o  s ł u s z n i e  
s k a r g a  p o w o ł u j e  s i ę  n a  a r t .  13
0 p o d a t k u  d o c h o d o w y m ,  w e ­
d ł u g  k t ó r e g o  k a ż d y  r o k  o p e r a ­
c y j n y  s t a n o w i  o d r ę b n ą  c a ł o ś ć  
d l a  p o d a t k u ;  s t o s u n k i  w i ę c  l a l  
n a s t ę p n y c h  n i e  m o g ą  ś w i a d ­
c z y ć  a n i  n a  k o r z y ś ć ,  a n i  n a  n i e ­
k o r z y ś ć  p ł a t n i k a .  C o  s i ę  w r e s z ­
c i e  t y c z y  m o m e n t u  t r z e c i e g o ,  
t o  o g ó l n e  p o ł o ż e n i e  p ł a t n i k a  
m o g ł o b y  u z a s a d n i a ć  j e d y n i e  
z a s t o s o w a n i e  a r t .  64*) u s t a w y
1 t o p o d  w a r u n k a m i  t a m  o k r e ­
ś l o n y m i ,  a w ł a d z a  n i e  t w i e r d z i ,  
ż e  t e n  p r z e p i s  p r a w n y  z a s t o  
s o w a ł a.

Z astosow anie tedy  w yższej niż norm al­
na  s to p y  zyskow ności nie m a w aktach 
uspraw iedliw ienia , a zatem  ten  zarzut 
skargi należało uznać za trafny.

*) O becn ie  — art. 92 § 1 O rdynac ji 
Podatkow ej: „Jeśli p rzy  w ym iarze p o d a t­
ku  dochodow ego w ładza w ym iarow a d o j­
dzie do przekonan ia , że zeb rany  przez 
n ią  m a teria ł fak tyczny  nie w y starcza  do 
ob liczen ia  ogólnego dochodu.... m oże u- 
sta lić  dochód p ła tn ik a  na  podstaw ie zew ­
nętrznych  znam ion, św iadczących  o je ­
go położeniu  ekonom icznym . P rzy te j o- 
cen ie  pow inny być  b ran e  pod uw agę w 
szczególności jego w ydatk i dom ow e i o- 
sobiste, oraz stosunek  ich do jego zn a­
nych  ź róde ł dochodu”.

66.
W ARTO ŚĆ W ĄTPLIW YCH  

W IERZYTELN O ŚCI W BILANSIE.
O szaco w an ie  w ątpliw ych w ierzy te l­

ności do bilansu należy  w zasadzie do
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swobodnego uznania p rzedsięb iorcy  
opartego na dokładnym  w zięciu  pod  
uw agę w szelkich okoliczności, m ają­
cych w pływ  na istnienie, wysokość i 
ściągalność pretensji. NTA 29 m aja 1936,
I. rej, 3294 34.

S karżąca spó łka oddała  Komisową sprze­
daż swego d rzew a firm ie „W ” w K ato­
w icach. W styczn iu  1932 firm a ta  ze r­
w ała um ow ę, pow ołując się na  n ieodda- 
w anie jej w brew  w arunkom  um ow y ca ­
łości d rzew a do sprzedaży  i zażądała  od 
skarżącej odszkodow ania w kw ocie 
1 2 0 . 0 0 0  dolarów . W odpow iedzi na to 
p rzy jęła  sk arżąca  do w iadom ości zerw a­
nie um ow y, odm ów iła uznan ia  odszko­
dow ania i ze sw ej strony  zażądała  o d ­
szkodow ania z pow odu n iedostatecznej 
ilościow o sp rzedaży  drzew a skarżącej 
przez „W ”. O dszkodow anie to  obliczył 
członek  zarządu  skarżącej spółki, n ad ­
leśn iczy  T., na 68.595 dok, b iorąc za p o d ­
staw ę stra ty , poniesione w skutek spadku 
cen drzew a, sku tk iem  zbyt długiego sk ła ­
dow ania drzew a, sku tk iem  u tru d n ień  e k ­
sp loatacy jnych , oraz odsetk i od tycli 
w szystk ich  pozyeyj. O bliczen ie  to nosi 
d a tę  29 styczn ia  1932. Na zasadzie o b li­
czenia z dn ia  1 lutego 1932, podp isane­
go przez tegoż T., zaksięgow ano pod d a ­
tą  31 grudn ia  1931 i w prow adzono do 
b ilan su  zam knięcia  na  ten  dzień p re ten ­
sję do firm y „W .”, oszacow aną na  302.600 
zł., b io rąc  pod uw agę—w edle brzm ienia  
tego ob liczen ia—że p re ten sja  ta  nie jes t 
uznana i dop iero  drogą procesu  będzie 
m usiała być  dochodzona. K sięgow anie to 
obniżyło  stra tę  b ilansow ą spółki za rok 
o peracy jny  1931 do kw oty  69.993 zł. 23 gr.

P rzy  w ym iarze podatku  dochodow ego 
n a  rok  1932, opartym  na b ilansie  zam ­
kn ięcia  na 31 grudn ia  1931, doliczono do 
podstaw y w ym iaru  różn ice m iędzy o b li­
czonym  przez T. odszkodow aniem  a za­
księgow aną częścią tegoż. O dw ołania 
w ładza pozw ana nie uw zględniła, pow o­
łując się w m otyw ach  zaskarżonej d ecy ­
zji na  n ieudow odnien ie  przez  skarżącą, 
m im o w ezw ania w ładzy, że p re tensja  ta

w dn iu  b ilansu  nie m iała pe łnej w ar­
tości.

Na zarzu ty  skargi rozw ażył N ajw yższy 
T ry b u n a ł A dm in istracy jny , co następuje:

O s z a c o w a n i e  w ą t p l i w y c h  
w i e r z y t e l n o ś c i  d o  b i l a n s u  n a ­
l e ż y  w z a s a d z i e  d o  s w o b o d n e ­
g o  u z n a n i a  p r z e d s i ę b i o r c y ,  
k t ó r y  m a o b o w i ą z e k  d o k o n a ­
n i a  t e g o  o s z a c o w a n i a  z n a l e ­
ż y t ą  s t a r a n n o ś c i ą  p r z y  w z i ę ­
c i u  p o d  u w a g ę  ws z e 1 k  i c h o k o ­
l i c z n o ś c i ,  m a j ą c y c h  w p ł y w  n a  
i s t n i e n i e ,  w y s o k o ś ć  i ś c i ą g a l ­
n o ś ć  p r e t e n s j i ,  is tn ie jących  w d a ­
cie b ilansu. W  nin iejszym  w ypadku  cho ­
dzi o p re tensję  odszkodow aw czą, po d ­
n iesioną przeciw  kon trahen tow i sk a rżą ­
cej w zw iązku z zerw aniem  przez  tego 
k o n trah en ta  um ow y i żądaniem  przez 
niego w ysokiego odszkodow ania. P re ten ­
sję tę ob liczy ły  organa skarżącej i p rzed ­
staw iły stron ie  p rzec iw n e j w w ysokości 
68.595 do]., u stala jąc  jed n o cześc ie  d la  
sw ych celów  w ew nętrznych  jej w artość 
na dzień  b ilansow y na 302.600 zł. i uza­
sadn ia jąc  to obliczenie b rak iem  uznania  
p re tensji przez stronę p rzec iw ną  i p o ­
trzebą  dochodzenia tej p re ten sji w drodze  
sporu. P retensji w zajem nej, zgłoszonej 
przez kon trahen ta , nie zaksięgow ano.

W tym  stan ie  rzeczy  i w z w i ą z k u  
z t r e ś c i ą  p r z e d ł o ż o n e j  p r z e z  
s k  a r  ż ą  e ą k o r e s p o n d e n c j i  ż ą d a- 
n  i e p r z e z  w ł a d z ę  u d o w o  d n i e - 
n  i a, ż e p r e t e n s j a  w d a c i e  b  i 1 a n  - 
s u  n i e  m i a ł a  w y ż s z e j  w a r t o ś c i ,  
n i ż  p r z y j ę t o  d o  b i l a n s u ,  b y ł o  
b e z p r z e d m i o t o w e ,  s k o r o  p r e  ten - 
s j a  o p i e r a  s i ę  w y ł ą c z n i e  n a  j e d ­
n o s t r o n n y m  o b l i c z e n i u  j u ż  p o  
d a c i e  b i l a n s u  p r z e z  o r g a n a  s k a r ­
ż ą c e j ,  j e s t  p r z e z  s t r o n ę  p r z e ­
c i w n ą  z a p r z e c z o n a  i s k u t k i e m  
t e g o  p r z e d  u s t a l e n i e m  j e j  i s t n  i e- 
n  i a i w y s o k o ś c i  p r z e z  s ą d ,  k t ó ­
r y b y  o c z y w i ś c i e  m u s i a ł  r o z ­
s t r z y g n ą ć  z a r a z e m  k w e s t i ę  w z a ­
j e m n e j  p r e t e n s j i  s t r o n y  p r z e c i w ­
n e j,  p r z e d s t a w i a  s i ę  j a k o  w m ia ­
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r o d a j n y m  m o m e n c i e  w ą t p l i w a  co  
d o  s w e g o  i s t n i e n i a  i w a r t o ś c i  i n i e  
d a j ą c a  s i ę  w ż a d e n  r e a l n y  i k o n ­
k r e t n y  s p o s ó b  n a  t e n  m o m e n t  u d o ­
w o d n ić .  Nie w chodząc w ięc w po ruszo ­
ną w skardze  kw estię , czy  p re te n s ja  ta  
naw et w w ysokości, p rzy ję te j do b ilan ­
su, nadaw ała  się do zaksięgow ania i za­
m ieszczen ia  w ak tyw ach  b ilansu , ile że 
ta  kw estia  jes t d la  sp raw y  obojętna — 
N ajw yższy T ry b u n a ł A dm in istracy jny  u- 
znał, że w ł a d z a  p o z w a n a  n i e  m i a ł a  
w  p r z e p i s a c h  a r t .  21, 6 , 8  i 13 u s t a ­
w y  o p o d a t k u  d o c h o d o w y m  (poz. 
41125 Dz. Ust.) p o d s t a w y  d o  d o l i ­
c z e n i a  s p o r n e j  r ó ż n i c y ,  b ę d ą ­

c e j  w s w e j  i s t o c i e  n a d w y ż k ą  
z g ł o s z o n e j  p r z e z  s k a r ż ą c ą  w z a ­
j e m n e j  p r e t e n s j i  o d s z k o d o ­
w a w c z e j  n a d  r ó w n o c z e ś n i e  p r z e z  
s k a r ż ą c ą  w g r a n i c a c h  j e j  s w o b o d ­
n e g o  u z n a n i a  o s z a c o w a n ą  w a r ­
to ś ć  t e j  w ą t p l i w e j  i n i e u z n a n e j  
p r z e z  d r u g ą  s t r o n ę  p r e t e n s j i .

Z tych  pow odów  N ajw yższy try b u n a ł 
A dm inistracy jny  uchy lił zaskarżone orze­
czenie jako  niezgodne z ustaw ą i zarzą­
dził w m yśl art. 95 ust. 1 rozpo rządze­
n ia  P rezyden ta  R zeczypospolitej z 27 
październ ika  1932 poz. 806 Dz. Ust. zw rot 
opłaty.

O K Ó L N I K I
O K Ó LN IK  M INISTERSTW A SKARBU Z DNIA 5 M AJA 1937 R.

L. D. V. 26779/3/37

w spraw ie podatku od lokali lub ich części, zajętych przez zakład y przem ysłowe  
połączone ze  sprzedażą  produktów w łasnego wyrobu.

(Dz. Urz. Min. Sk. Nr. 13, 1937, poz. 418).

Do
w szystk ich  izb sk a rb o w y ch  oraz w szystk ich  urzędów  skarbow ych.

L okale  lub  ich  części, za ję te  przez zak łady  przem ysłow e, w ym ienione w części 
II lit. C) taryfy , stanow iącej załączn ik  do art. 23 ustaw y o państow ym  podatku  p rzem y­
słowym , w olne są od podatku  od lokali na zasadzie art. 2  p. 3 dek re tu  P rezydenta  
R zeczypospolitej z d n ia  14 lis to p ad a  1935 r. o podatku  od lokali (Dz. U. R. P. Nr. 82, 
poz. 505).

Z przysługującego zw oln ien ia  ko rzysta ją  nie [tylko lokale , zajm ow ane przez  
zakład y  przem ysłow e, lecz  także i te części łych  loka li, które są specja ln ie  prze­
znaczone na sprzedaż produktów  w łasnego wyrobu, gdyż sprzedaż ta  stosow nie 
do przepisów  § 47 ust. 2 rozporządzen ia  w ykonaw ęzego z dnia 11 grudn ia  1936 r. do 
ustaw y  z dnia 15 lipca 1925 r. o państw ow ym  podatku  przem ysłow ym  (Dz. U. R. P. 
Nr. 95, poz. 649) n ie  stanow i oddzielnego  przedsiębiorstw a.

Zw olnienie [od po d a tk u  [p rzysługuje  rów nież pom ieszczeniom  (lokalom), p rze ­
znaczonym  na sp rzedaż  p roduk tów  w łasnego w yrobu  w  p rzypadkach , gdy pom ieszcze­
nia (lokale) te  znajdu ją  się poza zak ładem  przem ysłow ym , jed n ak  położone są na  teren ie  
te j sam ej n ieruchom ości, w k tó re j znajdu je  się zak ład  przem ysłow y, poniew aż stosow­
nie do przepisów  p rzytoczo neg o  §  47 ust. 2 uważa się, że  sprzedaż ta dokonyw a­
na jest w lokalu  zak ładu  przem ysłow ego. •!

Jednocześn ie  zaznacza się, że w w ypadkach , p rzew idzianychfw  § 47 ust. 3 pow o­
łan eg o  rozporządzen ia  w ykonaw czego  z dn ia  11 g rudnia  1936 r. w ym ienione części 
lokali (pom ieszczenia) podlegają  podatkow i od lokali, gdyż sku tk iem  p row adzenia  w
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nich oprócz sp rzedaży  w łasnych w yrobów  zak ładu  przem ysłow ego także  sprzedaży  
i innych  tow arów  u trac iły  swój dotychczasow y' ch a rak te r lokali, za ję tych  przez zak ła ­
dy  przem ysłow e, a  sta ły  się lokalam i, zaję tym i przez zak łady  handlow e.

D y rek to r D epartam en tu :
(—) D r. J. L ubow ieki

O K Ó LN IK  MINISTERSTWA SKARBU Z DNIA 7 M AJA 1937 R.
Nr D. V. 3503/1/37

w spraw ie nieuzasadnionych zw ózek zajętych  ruchom ości.

(Dz. Urz. Min. S karbu  Nr. 15 z 1957 r., poz. 419)

Do
w szystk ich  Izb Skarbow ych, U rzędu W ojew ódzkiego Ś ląskiego (W ydział
Skarbow y) oraz w szystk ich  U rzędów  Skarbow ych.

M inisterstw o S karbu  stw ierdziło , że w okręgach  n iek tó rych  urzędów  skarbow ych  
poborcy  skarbow i zw ożą zajęte p rzedm io ty  do sk ładn icy  bezzw łocznie po dokonaniu 
zajęcia lub  oddają  zajęte ruchom ości pod  dozór osób trzecich , mimo że nie zachodzą 
w ażne ku  tem u pow ody.

W  zw iązku z ujaw nieniem  pow yższych n iep raw id łow ości M inisterstw o Skarbu 
przypom ina, że w m yśl § 72 ust. (1 ) rozporządzen ia  R ady  M inistrów  o postępow aniu  
egzekucyjnym  w ładz skarbow ych  — regułą je s t pozostaw ianie zaję tych  ruchom ości na 
m iejscu i oddanie  ich pod dozór zobow iązanem u lub  osobie, u  k tó re j zostały  zajęte. 
Pozbaw ienie zobow iązanego dozoru  za ję tych  u niego ruchom ości m oże nastąp ić  je d y ­
nie z w ażnych przyczyn , a zw łaszcza w razie odm ow y p rzy jęc ia  dozoru  bądź u zasad ­
n ionej obaw y usunięcia  lub  uszkodzenia  zajętego p rzedm iotu .

Pow yższe w yjaśnienie u rzędy  skarbow e podadzą  bezzw łocznie do w iadom ości 
poborców  skarbow ych , p rzy  czym  w razie  stw ierdzen ia  dalszych  niepraw id łow ości w 
tym  k ie ru n k u  w innych  należy pociągać do odpow iedzia lności służbow ej.

K ierow nik W ydziału;
(—) K. Janczew ski

O K Ó LN IK  MINISTERSTWA SKARBU Z DNIA 7 M AJA 1937 R.
L. D. V. 35998/4/37

w spraw ie ulg podatkowych od transakcyj na G ie łd z ie  Zbożow o-Towarowej
w W iln ie .

(Dz. Urz. Min. S karbu  Nr. 13 z 1937 r.. poz. 420)

D o
Izby Skarbow ej

w W ilnie.

N aw iązując do okó ln ika  z dn ia  29 lutego 1936 r. Nr. D. V. 41777/4/35 (Dz. Urz. 
Min. Sk. Nr. 7, poz. 242), M inisterstw o S k arb u  w porozum ieniu  z M inistrem  Przem ysłu 
i H and lu  oraz M inisterstw em  R olnictw a i R eform  R olnych ustala, iż m inim alna tra n ­
sakcja giełdow a na  G iełdzie Zbożowo - Tow arow ej i L n iarsk ie j w W ilnie, ko rzysta jąca  
z ulgi podatkow ej, m oże w ynosić w 1937 roku w obrocie  mąkę 1200 kg.

W spom niana ulga może do tyczyć ty lko  tych  tran sak c ji m ąką, k tó re  poza tym  o d ­
pow iadają w szystkim  pozostałym  w arunkom  przew idzianym  w okólnikach: 1 ) z dn ia  2 b 
g rudn ia  1933 r. L. D . V, 28430/4/33 (Dz. Urz. Min. S karbu  z 1934 r. Nr. ' ]<:
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2 ) z dn ia  5 styczn ia  1934 r. L. D. V. 312/4/34 (Dz. U rz. Min. Sk. Nr. 3. poz. 25,
3) z dn ia  7 lutego 1934’r. L. D. V. 2888/4/34 (Dz. Urz. Min. Sk. Nr. 5, poz. 73), 4) z dn ia
30 m aja 1934 r ' L. D . V. 10656/4/34 (Dz. Urz. Min. Sk. Nr. 16, poz. 208), 5) z dn ia
31 m aja 1935 r. L. D. V. 15114/4/35 (Dz. Urz. Min. Sk. Nr. 16, poz. 390) oraz 6 ) z dn ia
15 m aja 1936 r. Nr. D . V. 36814/4/36 (Dz. Urz. Min. Sk. Nr. 13, poz. 444).

N aczelnik W ydziału:
(—) K olanow ski

O K Ó LN IK  MINISTERSTWA SKARBU Z DNIA 10 M AJA 1937 R.
L. D. V. 2777/1/37

w spraw ie n iezajm ow ania u adwokatów  m aszyny do p isania.
(Dz. Urz. Min. S karbu  N r. 13 z 1937 r., poz. 421)

Do
w szystk ich  Izb Skarbow ych, U rzędu W ojew ódzkiego Śląskiego, (W ydział 
Skarbow y) oraz w szystk ich  U rzędów  Skarbow ych.

M inisterstw o S karbu  poleca nie zajm ow ać u adw okatów  m aszyny do pisania, o 
ile w postępow aniu  egzekucy jnym  zostanie stw ierdzone, że jest to  jed y n a  m aszyna do 
p isania.

W  p rzypadku , gdy adw okat posiada w ięcej m aszyn do pisania  należy  zawsze 
jedną  m aszynę pozostaw ić w olną od zajęcia.

P odsekretarz  S tanu:
(—) F. Św italski

O K Ó LN IK  MINISTERSTWA SKARBU Z DNIA 11 M AJA 1937 R.
L. D. VI. 4610/3/36

w spraw ie p ob ieran ia  odsetek od 10% dodatku do zakredytow anych podatków
pośrednich.

(Dz. Urz. Min. S karbu  N r 13 z 1937 r., poz. 422)
Do

w szystk ich  Izb  S karbow ych , U rzędu  W ojew ódzkiego Ś ląskiego (W ydział 
Skarbow y) w  K atow icach oraz U rzędów  S karbow ych A kcyz i M onopolów 
Państw ow ych.

Na zapytan ie  jednej z izb skarbow ych w spraw ie pob ieran ia  odsetek  od 10% do ­
da tk u  do zakredy tow anych  podatków  pośredn ich  M inisterstw o S karbu  w yjaśnia, że — 
zgodnie z postanow ieniam i art. 6  ustaw y z dn ia  26 m arca  1935 r. (Dz. U. R. P. Nr. 22, 
poz. 127)—p rzy  k redy tow an iu  podatków  pośrednich , należy p ob ie rać  odsetk i rów nież 
i od 1 0 % dodatku  do zak redy tow anych  i w oznaczonym  term in ie  u iszczonych p o d a t­
ków  pośrednich .

D y rek to r D epartam entu :
(—) M. W ęgrzynow ski

USTAWY, ROZPORZĄDZENIA I ZARZĄDZENIA
D ziennik Ustaw R. P. Nr 37 z dn. 20 m aja 1937 r.

R ozporządzenia  M inistrów  — S k arb u  o w arunkach  konw ersji i zam iany papierów  
em isy jnych  państw ow ych i sam orządow ych, w ypuszczonych w w alu tach  obcych, oraz
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0 w ypuszczeniu  4 1/3% W ew nętrzuej P ożyczki Państw ow ej 1937 r. (poz. 284);—S karbu  o 
zm ianie rozpo rządzen ia  M inistra S k arb u  z dnia 18 m arca  1937 r. o u iszczaniu  należno­
ści podatkow ych  pap ieram i w artościow ym i (poz. 285); — S karbu  w ydane w porozum ie­
niu z M inistrem  Spraw ied liw ości o przy jm ow aniu  przez notariuszów  na obszarze b. 
dz ie ln icy  rosy jsk ie j pap ierów  w artościow ych  celem  u iszczenia podatku  od darow izn 
(poz. 286).

D ziennik Usław R. P. Nr 38 z dn. 25 m aja 1937 r.
R ozporządzen ia M inistrów  — R olnictw a i R eform  R olnych  w spraw ie w ykonania 

u staw y o nadzorze nad  hodow lą byd ła , trzo d y  ch lew nej i ow iec (poz. 291):— Rolnictw a
1 Reform  R olnych o w prow adzeniu  w życie na pew nych  obszarach  Państw a n iek tó rych  
p rzep isów  o nadzorze nad hodow lą bydła, trzo d y  chlew nej i ow iec (poz. 292),

O św iadczen ia  rządow e w spraw ie p rzy stąp ien ia  T urc ji do konw encji m iędzyna­
rodow ej z dn ia  20 kw ietn ia  1929 r. o zw alczaniu  fałszow ania p ien ięd zy  (poz. 296).

D ziennik Usław R. P. Nr 39 z  dn. 29 m aja 1937 r.
R ozporządzen ie M inistra S k arb u  w porozum ien iu  z M inistram i P rzem yślu  i H an­

d lu  oraz R olnictw a i R eform  R olnych w  spraw ie zm iany rozporządzen ia  z dn ia  12 
kw ie tn ia  1937 r. o zw olnieniu  od cła k u k u ry d z y  i końskiego zębu (poz. 306).

O bw ieszczen ie  M inistra O p iek i Społecznej w spraw ie ogłoszenia jednolitego  tek ­
stu  rozporządzen ia  P rezyden ta  R zeczypospolite j z dn ia  27 październ ika  1933 r. o ko ­
m isjach rozjem czych  do załatw iania zatargów  zb iorow ych  pom iędzy  p racodaw cam i a 
pracow nikam i w p rzem yśle  i handlu  (poz. 313).

KALENDARZ PODATKOWY
W  czerw cu 1937 r. p łałne są następujące podatki:
Do 1 czerw ca — p rzed p ła ta  na po d a tek  dochodow y na  ro k  1937 przez  osoby 

p raw ne (spółki z ogr. odp. i spó łk i akcyjne).
Do 5 czerw ca — podatek  od energ ii e lek tryczne j p o b rany  przez sprzedaw cę w 

czasie od 16 do 30 m aja 1937 r.
Do 7 czerw ca — po d a tek  dochodow y od uposażeń służbow ych, em ery tu r i w y­

nagrodzeń  za najem ną p racę, w yp łaconych  przez służbodaw cę w m aju 1937 r.
Do 15 czerw ca — zaliczka na po d a tek  od obro tu  w w ysokości 1/5 kw oty  p o ­

d a tk u  w ym ierzonego za ro k  ub ieg ły  przez p ła tn ików  n iep row adzących  ksiąg.
Do 15 czerw ca — 1 ra ta  zryczałtow anego poda tku  od obrotu  na ro k  1937.
Do 20 czerw ca — po d a tek  od energii e lek trycznej pob rany  przez  sprzedaw cę 

w ciągu p ierw szych  15 dn i czerw ca 1937 r.
Do 25 czerw ca—zaliczka m iesięczna w w ysokości poda tku  od obro tu  osiągnięte­

go w m iesiącu m aju 1937 przez  a) p rzedsięb io rstw a handlow e I i II kategorii św ia 
dectw , p row adzące  p raw id łow e księgi handlow e, b) p rzedsięb io rstw a przem ysłow e 
I, II, III, IV i V kategorii św iadectw , p row adzące praw id łow e księgi i c) spółki ak ­
cyjne, spó łk i z ograniczoną odpow iedzia lnością , spółdzieln ie, a nadto  inne p rzed się ­
b iorstw a, k tó re  są obow iązane do publicznego  ogłaszania spraw ozdań  O sw jc h  op era­
cjach  lu b  do sk ładan ia  spraw ozdań  do zatw ierdzenia.

Do ‘30 czerw ca — I ra ta  podatku  od n ieruchom ości.
N adto p ła tn e  są zalpgłości odroczone lub rozłożone na ra ty  z term inam i p ła tn o ­

ści w czerw cu 1937 oraz podatk i, na- k tó re  p ła tn icy  o trzym ali nakazy  płatn icze z te r ­
m inem  p ła tności w czerw cu 1937.
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Czy termin do uiszczenia przez osoby prawne 
(spółki z ogr. odp. i spółki akcyjne) przedpłaty 
na podatek dochodowy upłynął w dn. 1 maja 

czy też w dn. 1 czerwca b. r.*
Z tym  pytan iem  zw racają się do nas 

n iek tó rzy  C zy te ln icy  i kom unikują , że 
p opad li w zatarg  z swoim i urzędam i sk a r­
bow ym i, k tó re  u trzym ują, że w yżej w spom ­
n iany term in  up łyną! w dn. 1 m aja, a 
nie 1 czerw ca — ja k  podaw aliśm y w  n a ­
szym  K alendarzu  Podatkow ym .

U trzym ujem y, że rac ja  je s t po naszej 
stronie.

O soby  praw ne m ają obow iązek sk ła­
dania  zeznań o dochodzie  do dn. 1 m a­
j a — w m yśt art. 69 O rd y n ac ji P odatko­
w ej (D łJRP 1936, poz. 134).

Ale w edług § 82 RW z dn. 19 w rze­
śnia 1934 do O P (DURP 1954, poz. 821), 
k tó ry  obow iązyw ał do dn. 7 m aja 1937 r. 
(ob. niżej) o s o b y  p r a w n e  o b o w i ą ­
z a n e  b y ł y  d o  u i s z c z e n i a  p r z e d ­
p ł a t y  n a  p o d a t e k  d o c h  o d  o w y  
d o d n. 1 c z e r w c a  k a ż d e g o  r o k u .

R ozporządzeniem  M inistra S karbu  z dn. 
6  lutego 1937 o p rzesun ięc iu  term inu  do 
sk ładan ia  zeznań do w ym iaru  podatku  
dochodow ego na rok  podatkow y 1937 
(DURP 1937, poz. 71) w yznaczony w art. 
69 O rdynac ji P odatkow ej te rm in  do sk ła ­
dan ia  zeznań do w ym iaru  poda tku  d o ­
chodow ego dla osób i spadków  w aku ją ­
cych n ieob jętych , p row adzących  księgi 
handlow e i gospodarcze zgodnie z p rz e ­
pisam i art. 81 tejże O rdynac ji, p rzesun ię ­
ty  został w roku  podatkow ym  1937 na 
dzień 1 kw ietn ia  1937, term in p łatności 
p rzed p ła ty  p rzew idziany  w  § 82 R ozpo­
rządzen ia  M iuistra S karbu  z dn. 19 w rze­
śnia 1934 o w ykonan iu  O rd y n ac ji P oda t­
kowej dlaj osób fizycznych i spadków  
w akujących , p row adzących  księgi h an ­
dlow e i gospodarcze p rzesun ię ty  został 
do 1 kw ietn ia  1937. P r z e p i s  t e n  n i e  
p r z e w i d z i a ł  p r z e s u n i ę c i a  t e r ­
m i n u  p r z e d p ł a t y  n a  p o d a t e k

d o c h o d o w y  d l a  o s ó b  p r a w  n y c li .  
W  ten sposób zgodnie z pow yższym i 
przep isam i p r z e d p ł a t a  n a  p o d a ­
t e k  d o c h o d o w y  d l a  [ o s ó b  f i ­
z y c z n y c h  i s p a d k ó w  w a k u j ą ­
c y c h  p r o w a d z ą c y c h  k s i ę g i ,  w in ­
n a  b y ł a  b y ć  u s k u t e c z n i o n a  d o  
d n i a  1 k w i e t n i a ,  d l a  o s ó b  p r a w ­
n y c h  — d o  d n i a  1 -g o c z e r w c a ,  a 
d l a  p o z o s t a ł y c h  k a t e g o r i i  ( n i e  
p r o w a d z ą c y c t i  k  s i ą g) d  o d n i a  
1 m a r c a .

Nowe RW do O P  (DURP 1937, poz. 
270), k tó re  w eszło w życie z dn. 7 m aja 
b. r. w prow adziło  zasadę jednolitą  (§93), 
że p rzedp ła ta  na po d a tek  dochodow y w 
w ysokości połow y kw oty , ja k a  p rzy p a ­
da od zeznanego dochodu, w inna być 
uiszczana w term inach  p rzep isanych  do 
sk ładan ia  zeznań (art. 69 O rdynacji), a 
z a t e m  d o  d n i a  1 m a r c a  d l a  o -  
s ó b f i z y c z n y c h i d o  d n i a  1 m a - 
j a d ł a  o s ó b  p r a w n y c h .

Ałe ten  przep is w szedł w życie w dn. 
7 m aja 1937 r., a  w ięc n i e  m ó g ł  
w p r o w a d z i ć  o b o w i ą z k u  u i s z c z e ­
n i a  w r. 1937 p r z e d p ł a t y  p r z e z  
o s o b y  p r a w n e  w d n. 1 m  a j  a, w 
k tó rym  to dn iu  obow iązyw ał jeszcze p rze­
pis usta la jący  ten  term in  na dn. 1 czerw ­
ca. T en now y term in  będzie  obow iązy­
w ał poczynając od r. 1938.

T o  s t a n o w i s k o  z a j m u j e  r ó w ­
n i e ż  M i n i s t e r s t w o  S k a r b u ,  s k o ­
r o  w s w o i m  D  z i e n  i k  u  U r z ę d o ­
w y m  z d n. 5 m a j a  b . r. (n r. 12) o- 
g ł o s i ł o  w k o m u n i k a c i e  o p ł a t ­
n o ś c i  p o d a t k ó w  w m a j u  1937 r., 
ż e t e r m i n  d o  u i s z c z e n i a  p r z e d -  
p  ł a  t y  [n a p o d a t e k  d o c h o d o w y  
p r z e z  o s o b y  p r a w n e  u p ł y w a  w 
d n. 1 c z e r w c a  b.  r.
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KRONIKA PODATKOWA
Losy projekłu reformy finansów komunalnych

Zjazcl Związku Miast Polskich. Opinia prasy gospodarczej. Stanowisko 
samorządu gospodarczego. Stanowisko Tymczasowej Rady Miejskiej m. st. 

Warszawy. Odrzucenie projektu.

Zjazd Związku Miasł Polskich
W  dniach  26 i 2 ? kw ietn ia  r. b. odbył 

się w  W arszaw ie Z jazd Związku Miast 
Polskich. Zjazd ten  w ysunął szereg tez 
gospodarczych. S tw ierdził on kon iecz­
ność w zm ożenia i rozszerzen ia  dzia ła lno ­
ści sam orządów  w różnych  dziedzinacli 
i uchw alił żądan ie  zw iększenia docho­
dów  m iast na  d rodze  najłatw iejszej — 
przez obciążenie obyw ateli m ie jsk ich  no­
w ym i podatkam i. K om isja finansow a Zjaz­
du  uchw aliła  w nioski o rozszerzenie na 
w szystk ie m iasta p raw a poboru  d o d a t­
ków  do państw ow ego podatku  dochodo­
wego, p rzyw rócen ia  m iastom  w ydzielo­
nym  praw a poboru  specja lnych  opłat 
drogow ych, zapew nienie m iastom  nie w y­
dzielonym  conajm niej 50 proc. w pływ ów  
z tak ich  opłat, pob ieranych  na ich  te re ­
nie przez pow iatow e zw iązki sam orządo­
we, ponad  to w niosek dom aga się dan ia  
m iastom  praw a poboru  podatków  od p la ­
ców budow lanych  i n iezabudow anych .

U chw ała ta  zapad ła  w m om encie, k ie ­
dy  po ty lu  la tach  k ryzysow ych  zaczęli­
śm y odczuw ać pierw sze sym ptom aty  po ­
praw y  gospodarczej.

Że znaczna liczba członków  Zw iązku 
M iast Polsk ich  zdaw ała sobie spraw ę ze 
szczególnej szkodliw ości tego rodzaju  u- 
chw ał, dow odziła tego ożyw iona d y sk u ­
sja w kom isji finansow ej, gdzie szereg 
m ów ców  w ystąp ił zdecydow anie p rze­
ciw ko pow iększaniu  podatków  oraz w pro­
w adzaniu  now ych, m otyw ując sw oje sta­
now isko zby t w ielk im  już przeciążeniem  
podatkow ym . W  zw iązku z tym  w łaśnie 
przedstaw icie l D ąbrow y - G órn iczej inż. 
A dam  Jack iew icz zaproponow ał sekcji 
p rzy jęc ie  w niosku te j treści:

Biorąc pod  uw agę nadm ierne  obciąże­
nie dochodu społecznego w ydatkam i na 
cele publiczne, ja k  rów nież, że dalsze 
obciążen ie  tego dochodu w płynie u jem ­
nie na rozw ój kon iunk tu ra lny , zaham uje 
p roces kap ita lizac ji i p rzyw rócenie ren ­
tow ności w arsztatów  p racy , uw ażam  w pro­
w adzenie now ych podatków  i obciążeń 
na rzecz sam orządów  za sprzeczne z po 
lityką  gospodarczą Państw a.

K om isja finansow a Z jazdu wniosek 
ten oddaliła.

Opinia prasy gospodarczej
„1 trzeba stw ierdz ić—zauw aża T adeusz 

Raw icz w arty k u le  „Nowe c iężary  jako 
czynn ik  an ty k o n iu n k tu ra ln y ” (C odzienna 
G azeta  H andlow a), że źle się stało. U chwa­
ła bow iem  Zw iązku Miast P o lsk ich  d o ­
w iodła ty lko, że w  poszukiw aniu  coraz 
to now ych dochodów , sam orządy m iej­
skie nie liczą się abso lu tn ie  z m ożliw o­
ściam i gospodarczym i p łatn ików  i nie

chcą p rzy łączyć żadnej cegiełki do zw al­
czen ia  k ryzysu , a zapatrzone są ty lko  
w realizację  n ierzadko  n iepo trzebn ie  roz­
dę tych  zadań  gm in m iejskich.

S am orządy przecież mogą i pow inny 
zdać sobie spraw ę, że bez podnoszenia 
c iężarów  podatkow ych  i w prow adzania 
now ych podatków —i tak  nastąp iłoby  po­
w iększenie w pływ ów  sam orządow ych ja ­
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ko następstw o ogólnej popraw y  gospo­
darczej. A znow u przeciw nie  now e c ię­
żary  podatkow e zaham ują p rocesy  oży­
w ienia  gospodarczego i w paku ją  życie 
gospodarcze n ie  ty lko  w odm ęty  daw ne­
go k ryzysu , ale ponadto  zn iszczą zapo­
czątkow ane p rocesy  u ren tow nien ia  p o ­
szczególnych odcinków  gospodarczych”.

T enże au to r w innym  a rtyku le  pt. „Zor­
ganizow ać adm in istrację  sam orządow ą a 
nie p ro jek tow ać now ych p o da tków ” (C o­
dzienna G az. H andl.) zauw aża, że, jak  te ­
go dow iodło życie w  la tach  1929 - -  1935 
charak te ry sty czn y  d la  ty ch  lat spadek  
cen i obniżen ie  zarobków  całego św iata 
p racy  pociągnął za sob ąru inę rolnictw a, 
p rzem ysłu , handlu , rzem iosł itp . — co u- 
derzy ło  p rzed e  w szystk im  w Państw o i 
to tym  silniej, że uderzen ie  by ło  dw u­
stronne. Raz. Państw o traciło  w pływ y 
podatkow e, czego dow odem  b y ła  d y n a ­
m ika n ieściągalnych zaległości po d a tk o ­
w ych. D w a. W zrastająca wówczas, w ła­
śnie sku tk iem  u p ad k u  życia  go sp o d ar­
czego, nędza  i bezrobocie  stw orzyło k o ­
n ieczność u trzym an ia  p rzez  Państw o sze­
ro k ich  rzesz bezrobo tnych , co pociągnę­
ło za sobą nie ty lko  w ydatne  koszta, ale 
nade w szystko postaw iło  Państw o w o b ­
liczu trag icznych  dalszych rep e rk u rsji

g rożących  już bezpieczeństw u, ładow i i 
po rządkow i publicznem u.

Stw ierdziw szy, że dzięki p rzep ro w a­
dzeniu  przez  Państw o znacznych ulg p o ­
datkow ych. k redy tom  pub licznym  i ofia­
rom  społeczeństw a zarysow uje się o bec­
nie popraw a gospodarcza, n ieznaczna 
w praw dzie, ale w y ra ź n a — au to r k o n k lu ­
duje: „Śm iało m ożem y stw ierdzić , że p ro ­
je k ty  podatkow e Zw iązku M iast Polskich 
są sprzeczne z p o lityką  gospodarczą P ań­
stw a—i mogą pociągnąć za sobą n ie ty l­
ko zaham ow anie zaobserw ow anej p o p ra ­
w y gospodarczej, ale uderzyć  w Państw o 
i spo łeczeństw o”.

Na pytan ie , gdzie sam orządy  gm inne 
mogą znaleźć nowe źród ła  dochodu, o 
k tó re  zabiega Zw iązek M iast Polskich 
au to r odpow iada: „U siebie. Z kas sam o­
rządów  gm innych  m ultum  p ien iędzy  jest 
w ydaw ane bezużyteczn ie . T rzeba  ty lko  
p rzeprow adzić  reorganizację  gospodark i 
sam orządow ej, k tó ra  staje się pa lącą  k o ­
n iecznością, a w ów czas k ied y  sam orząd 
pozbędzie  się zbędnego, szkodliw ego i 
kosztow nego balastu , będzie  mógł z p rz y ­
sługujących  m u w dzisiejszych  granicach 
i rozm iarach  św iadczeń pub licznych  p rze ­
prow adzić  sw oje zadan ia  i cele z p o ży t­
kiem  d la  m iasta jego obyw ateli”.

Stanowisko samorządu gospodarczego
W  dniu  25 m aja b. r. w W arszaw skiej 

Izbie Przem . - H andlow ej odby ło  się po ­
siedzenie  M iędzyizbow ej Komisji S karbo­
wej, na  k tó rym  om aw iano spraw ę p ro ­
jek tu  rządow ego, dotyczącego w prow a­
dzenia poda tku  od placów  budow lanych  
oraz doda tku  do po d a tk u  dochodow ego 
na rzecz  funduszów  kom unalnych.

Na posiedzen iu  obecny  b y ł p. p rezy ­
dent m. st. W arszaw y Stefan S tarzyński, 
k tó ry  w  obszernym  przem ów ieniu , scha­
rak te ryzow ał ciężkie  w arunk i finansow e 
sam orządów  m iejsk ich  w zw iązku z c ią ­
żącym i na n ich  obow iązkam i, k tórym  
sam orządy  w obecnych  w arunkach  sp ro ­
stać nie mogą.

Po przem ów ieniu  p rezydenta  S tarzyń ­

skiego, w yw iązała  się d ługa dyskusja , w 
k tó re j zab ie rali glos p rzedstaw iciele  p o ­
szczególnych Tzb Przem . - H andlow ych. 
D ługi refera t w ygłosił w icedy rek to r łzb y  
P rzem .-H andlow ej w Łodzi H erb e rt Sand, 
dow odząc w nim szkodliw ości w prow a­
dzenia now ych obciążeń  dodatkow ych , 
zw łaszcza w m om encie b u d zące j się k o ­
n iunk tu ry .

Izby P rzem .-H andlow e w ypow iedziały  
się p rzeciw ko  p ro jek tow i rządow em u, d o ­
tyczącem u w prow adzenia  podatków  od 
placów  budow lanych , oraz (z w yjątk iem  
Izb  Zachodnich) zajęły zdecydow anie n e ­
gatyw ne stanow isko  przeciw ko  d o d a tk o ­
w i do po d a tk u  dochodow ego. Izby za­
chodnie  tj. gdyńska, poznańsko i kato-
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w ieka ze w zględu na to, iż dodatek  do 
p o d a tk u  dochodow ego w tam tych  d z ie l­
n icach  obow iązuje , w  sp raw ie  tej nie za­
b ie ra ły  głosu.

Izby  p o d k reś liły  w poszczególnych r e ­
feratach , ż e n i e  m o ż n a  w  m o m e n ­
c i e  b u d z ą c e j  s i ę  k o n i u n k t u r y  
p r z y t ł a c z a ć  ż y c i a  g o s p o d a r ­
c z e g o  n o w y m i  o b c i ą ż e n i a m i .  
W edług ob liczeń  Zw. Izb Przem . - H an­
d low ych  p ro jek tow ana podw yżka obc ią ­
żeń z ty tu łu  dodatku  do podatku  docho­
dow ego, w yniosłaby  ok. 70 m iln. zł. w 
tym  50 m iln. z fundow anych  i 20 miln. 
z n iefundow anych . O czyw iście  o d eb ra ­
nie życiu  gospodarczem u tak  pow ażnej 
kw o ty  odb ićby  się m usiało bardzo  po­
w ażnie na p roces ie  sanacy jnym  naszego 
życia  gospodarczego, tym bardzie j, że i

Stanowisko Tymczasowej R
N a posiedzen iu  TRM  m. st. W arszaw y 

uchw alono  w dn. 26 m aja b. r. n a s tęp u ­
ją c ą  rezolucję:

„T ym czasow a R ada M iejska w yraża  o- 
pinię, że należy  dążyć do ja k  najszyb ­
szego w prow adzen ia  w życie  zgłoszone­
go do lask i m arszałkow skiej w niosku  p o ­
sła M ichałow skiego o w prow adzen ie  d o ­
d a tk u  do państw ow ego po d a tk u  d ocho ­
dow ego, w pływ y z k tórego  m ają być 
przeznaczone w yłączn ie  na cele inwen- 
stycy jne  oraz w niosku  rządow ego w sp ra ­
w ie w prow adzen ia  specjalnego  podatku  
drogow ego, z k tórego  dochody  p rzezna­
czone być  m ają w yłącznie na budow ę i 
u trzym an ie  dróg. P rzyw iązując w ielką 
wagę do um ożliw ienia kon tynuow an ia  
inw estycji, w” W arszaw ie i nieliam ow a- 
n ia  tych  inw estycji w  pełn i sezonu, 
T ym czasow a R ada M iejska w ypow iada 
sw oją ponow ną opinię, że pozy tyw ne za­
ła tw ien ie  sp raw y  doda tku  do po d a tk u  
dochodow ego stanow ić b ędz ie  celow e 
choć n iedosta teczne  zapew nien ie  sam o­
rządom  m iejskim  n iezbędnych  środków  
finansow ych na kon tynuow anie p ilnych  
i kon iecznych  inw estycji m iejskich. S p ra­
wa zasadniczej reform y finansów  kom u-

tak  już podatek  dochodow y nadm iern ie  
obciąża życie gospodarcze, Z ty tu łu  po ­
datku  dochodow ego w roku 1956/37 Skarb  
Państw a otrzym ał przeszło  240 miln. zł. 
a na r. 1937/58 prelim inow ał w pływ  na 
300 m dn. zł. D alsze tak  pow ażne obc ią ­
żenie życia  gospodarczego m ogłoby b a r­
dzo ujem nie w płynąć na rozw ój k o n iu n ­
ktury .

W dalszym  ciągli o b rad  kom isja mię- 
dzyizbow a doszła do w niosku, iż k w e ­
s t i ę  n a p r a w y  f i n a n s ó w  k o m u ­
n a l n y c h  n a l e ż a ł o b y  z a ł a t w i ć  
d r o g ą  o d c i ą ż e n i a  m i a s t  z n a d ­
m i a r u  z a d a ń ,  n a ł o ż o n y c h  n a  
n i e  p r z e z  P a ń s t w o ,  a n i e  — jak  
chce p ro jek t rządow y — drogą w prow a­
dzen ia  now ych obciążeń ż y c i a  g o ­
s p o d a r c z e g o .

Miejskiej m. sł. Warszawy
nalnyeh  n iezależnie od pow yższego, je s t 
spraw ą n iec ie rp iącą  zw łoki”.

R ezolucję pow yższą zgłosili podpisan i 
na  niej radn i: dr. T adeusz G arbusińsk i, 
re fe ren t generalny  budżetu  m iejskiego, 
zastępca naczelnego  d y rek to ra  B. G. K., 
Rafał Szereszew ski, bank ier, W łodzim ierz 
H o ro d y ń sk i— sędzia  handlow y, dy rek to r 
„E libo ra”, dr. M ieczysław  M ichałow icz— 
prof. un iw ersy te tu  J. P. i senator, Jan 
L ew andow ski—kupiec  i senator, Stefania 
G liszczyńska—d zia łaczk a  robotn icza, Zo­
fia B erbecka—dzia łaczka  społeczna, Leon 
B regm an — kup iec , Jan ina Jurkiew iczo- 
w a — działaczka społeczna, H elena Suj­
kow ska—dzia łaczka  społeczna, Jan  Klę- 
p iń sk i—działacz robo tn iczy , F eliks K rau­
ze—kupiec , S rul G locer—rzem ieśln ik .

Tę w iadom ość PA T zaopatru je  n astę ­
pu jącym i uw agam i.

„R ezolucja została  uchw alona jed n o ­
m yślnie [przez w szystk ich  obecnych  na 
posiedzeniu  rad n y ch , w śród k tó rych , po­
dobnie jak  i w śród podp isu jących , z n a j­
du ją  się p rzedstaw iciele  w szystk ich  w arstw  
społecznych , a w ięc przem ysłu , handlu, 
rzem iosła św iata  p racy , w łasności n ie ru ­
chom ej itd. W  kom peten tnych  ko łach  sa-
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m orządow ycli stw ierdzają, że ta  jed n o ­
m yślność św iadczy  o zrozum ieniu  dz i­
siejszej sy tuacji, w k tó re j zarów no ze 
w zględów  gospodarczych  jak  i spo łecz­
nych, w strzym anie 'ro b ó t in w estycy j­
nych w pełnym  sezonie odb iłoby  się 
szkodliw ie, zaham ow ałoby bow iem  ruch  
b u d ow lany  i liczne inw estycje  p ryw atne , 
zw iązane ściśle z rozw ojem  urządzeń  
m iejskich .

Podobne uchw ały  pow ziął szereg in ­
nych  m iast, apelu jąc  do rząd u  i pa rla ­
m entu o udzie len ie  up raw n ień  p rzy s łu ­

gu jących  m iastom  na  ziem iach  zach o d ­
nich, a um ożliw iających  sam o opadatko- 
w anie się na  rzecz inw estycy j m iejskich. 
U chw ały podobne pow zięte zosta ły  już 
przez m iasta: B aranow icza, Biała, B och­
nia, G rodno, K utno, L ida, Ł ęczyca, N ie­
szawa, O stro łęka , P rzem yśl, R adom sko, 
Sanok, W adow ice, W ąbrzeźno, i inne. 
C ały  szereg m iast w najb liższych  dniach  
odbędzie  na ten  tem at posiedzen ia . K ra ­
kow ska Rada M iejska zb ie ra  się 31 m a­
ja d la  pow zięcia podobnej rezo lu c ji”.

Odrzucenie projektu
K om isja Skarbow a Sejm u R. P. na p o ­

siedzeniu  w dn iu  1 b. m. po w ysłucha­
niu opin ii p. W icep rem iera  K w iatkow ­
skiego uchw aliła  odrzucić  p ro jek t u s ta ­
w y o now ych  po d a tk ach  kom unalnych.

Z aznaczyć należy, iż p. W iceprem ier

w sw oim  w yjaśn ien iu  zapow iedział, że 
na jes ien i b. r. om aw iany będzie  p ro ­
jek t g łębszych  refo rm  podatkow ych a 
in. in. m ożliw ość zrefo rm ow ania  po d a tk u  
dochodow ego.

Ukazał się z druku numer 2-gi za m-c maj nowego czasopisma p. ł.
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Premium dla prenumeratorów
„Orzecznictwa Buchalteryjno-Podatkowego"

50 %
zniżki, otrzyma każdy z prenumeratorów w okresie od 1 do 15 czerw­

ca r. b. na niżej wyszczególnionych dziełach:

C ena D la
norm al. prenum. 

zł. zł.

Arkin B., adwokat — Prawo o wierzytelnościach w wa­
lutach zagranicznych. Tekst z  komentarzem.

Brarason A. i Gelernter S., adwokaci — Prawo o licliioie 
pieniężnej. Tekst z  komentarzem.

Bojko A., mgr. praw — Ustawa o czasie pracy w przemy­
śle i handlu.

Bojko A., mgr. praw — Ustawa o urlopach dla pracowni­
ków zatrudnionych w przemyśle i handlu.

Goldwag N., adwokat — Prawo o spółkach z ograniczo­
ną odpowiedzialnością. Tekst z  komentarzem.

Hercberg I., adwokat—Prawo weksloioe i czekowe z  1936 r., 
objaśnione Orzecznictwem Sądu Najwyższego.

Nowierski H. — Podręcznik do obliczania procentów.
Rotbard N., adwokat — Ustawa o Najwyższym  Trybuna­

le Administracyjnym.
Świątkowski H., adwokat — Ustawa o ulgach w zakresie 

oprocentowania i terminów spłaty wierzytelności hi­
potecznych. Tekst z  komentarzem.

Wicher M. — Ustawa o ochronie lokatorów. Tekst jednoli­
ty z  1936 r. Objaśniona Orzecznictwem Sądu N aj­
wyższego.

Witkowski J. — Przepisy o księgach handlowych i bilan­
sach.

Woyzbun St. — Giełda.
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P O R A D N I A
Stały Prenumerator D. C. Podsta- 

staw ą opodatkow auia jest kw ota, za k tó ­
ra. w edług dek larac ji uabyw cy, naby ł on 
książki. Sposób zap ła ty  jest obojętny. — 
O  ile p rzedsięb iorstw o p row adzi p raw i­
dłow e księgi handlow e — staw ka 1,2%.

Buchalter - Abonent., Warszama. 
T em u zagadnieniu  pośw ięcam y artykuł. 

Stały Czytelnik.
Zagadnienie. C zy  osoba fizyczna  

nabyw ająca po jazd  m echaniczny, n ie ­
za le żn ie  od ulgi p rzew id zian ej w De­
krecie o ulgach podatkow ych d la na­
bywców  pojazdów  m echanicznych , jesł 
uprawniona ponadto, o ile  prow adzi 
praw idłow e księgi handlow e a pojazd  
nabyła d la  ce lów  przedsiębiorstw a han­
d low ego, spisać w myśl ust. 2 art. 6 
ustawy o podatku dochodow ym , ca ł­
kow itą wartość samochodu na straty?

W spom niany p ła tn ik  m oże sp isać jed ­
norazow o na s tra ty  całą w artość n ab y te ­
go dla celów  przedsięb io rstw a pojazdu. 
A le w tym  w ypadku  nie może korzystać 
z ulgi udzielonej D ekretem , poniew aż w 
ty ch  w arunkach  sum a w ydatkow ana na 
nabycie  pojazdu ju ż  n ie  istnieje.

Jeśli w artość p rzedm iotu , k tórego  zw y­
k ły  okres zużycia  nie p rzek racza  la t 5 
zostaje sp isana jednorazow o, na leży  jed ­
nakże przez cały  okres jego używ ania 
uw idaczniać go w inw entarzu  i bilansie 
ew idency jn ie  („pro m em oria”, ob. nasz 
a rty k u ł p. t. O dpisan ie  na zużycie, OBP 
Nr. 1 br.).

Jeśli chodzi o ulgę z zakresu  D ekretu  
o ulgach d la  nabyw ców  pojazdów ^ m e­
chanicznych , sum y w ydatkow ane na n a ­
bycie  po trąca  się od dochodu  po d a tk o ­
wego uzyskanego w roku, w k tó ry m  na­
leżność za pojazd została całkow icie u- 
iszczona (choćby w ekslam i).

A, A . Łódź.
I. O p łacie  stem plow ej w m yśl art. 114 

ustaw y o op ła tach  stem plow ych (podlega

„pism o” stw ierdzające p rzy jęc ie  nowego 
lub uznanie daw nego długu (0,5%). Co to 
jest p ism o w rozum ien iu  tej ustaw y, w y­
jaśn ia  art. 1 ust. 2  tejże ustaw y: jest to 
sk ry p t podp isany  już to p rzez  obie stro ­
ny, już to przez jedną  stronę, jeżeli zo­
stało bądź w ręczone stron ie  drugiej, bądź 
przedstaw ione sądow i celem  dokonan ia  
w pisu w księdze  w ieczystej, b ądź  spo­
rządzone lub uw ierzy teln ione sądow nie 
lub  no tarialn ie . W pisaniu pożyczki do  
księgi buchalteryjnej przez poźyczko-  
kobiorcę brak cech pisma w rozum ie­
niu powyższym  i d latego wpis taki o- 
p łac ie  n i e p o d leg a . O dm ienne stano­
w isko rew iden ta  skarbow ego, jest w ięc 
b łędne.

II. N ieu jaw nien ie  nazw isk pryw at­
nych dyskonłerów  nie dyskw alifiku je  
ksiąg  handlow ych; w ystarczającym  do ­
w odem  kosztów  dyskon ta  są dow ody k a ­
sowe; w ładza m a jednak  praw o badania , 
czy  koszty  d y skon ta  są kosztam i osiąg­
nięcia  dochodu  a w ięc kosztam i potrą- 
calnym i. T akie jest stanow isko NTA wy 
rażone w w yroku  z dn. 1 ? paźdz ie rn ika  
1934, 1. rej. 622/31. P rzy taczam y bardzo  
trafne w yw ody w  tej m aterii prof. Lu l­
ka. „Praw dziw ość ksiąg hand low ych  o- 
cen ia  się w edług przepisów  p raw a h an ­
dlow ego, zw yczajów  hand low ych  i zasad 
rachunkow ości. O tóż te ostatn ie w ym a­
gają rzeczyw iście  p odan ia  nazw isk  k o n ­
trahen ta , tj. dostaw cy lub  odb iorcy , d łu ż ­
n ika  lub  w ierzyciela , ale ty lko  o ile ono 
jest p rzedsięb io rcy  znane. Z darzają się 
jed n ak  w ypadk i, że to  nazw isko nie jest 
p rzedsięb io rcy  znane. C ały  handel d ro b ­
nicow y (sklepow y i targow y) odbyw a się 
z kon trahen tam i n ieznanym i bez w ysta ­
w iania dokum entów , tak sam o handel o- 
bcym i w alutam i w bankach  i kan to rach  
w ym iany. Do tak ich  bezim iennych  tran - 
sak cy j na leży  w  Polsce także  dyskon to ­
w an ie  w eksli nu ry n k u  p ryw atnym . 
Dyskontator, nabyw ający akcepty d łuż­
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nika n ie  w yjaw ia swego nazw iska, zw ła­
szcza, że  n ieraz robi transakcje przez  
pośrednika (m aklera), którego zo b o ­
w iązu je  do zachow ania ta jem nicy,d łuż-  
nik zaś otrzym ujący p ien iądze ma ty l­
ko przygotow ać zap łatę  w term inie  
płatności w ekslu. Jeżeli w ładza w ym ia­
row a żądała od p o d a tn ika  dokum entów  
owego dysk o n tera  pryw atnego, to m ogła 
ty lko  m ieć na m yśli tzw . n o ty  dy sk o n to ­
we, k tó ra  np. dyskon tu jący  b an k  w ysta­
w ia podaw com  w eksli, a na k tó rych  jest 
oczyw iście firm a banku . O tóż dyskon- 
tator prywatny nie wystawia w cale ta­
kie j noty dyskontowej albo wysławia  
ją  b ezim ien nie , tj. b ez podania  swego  
nazw iska. W e w szystk ich  w ypadkach  
tran sakcy j bezim iennych  księgi hand lo ­
we m e b ędą  zawierały' nazw iska k o n tra ­
henta , a jednak  nie m ożna im zarzucić 
z tego pow odu n iepraw idłow ości... N a­
zw isko osoby, odb iera jącej p ien iądze, nie 
rozstrzyga w cale o rodzaju  w ydatku; zna­
jom ość tego nazw iska n ie pozw ala na 
żadne w nioski pod  ty m  w zględem . C h a­
rakter wydatku oraz jego  zw iązek z 
działa lnością  zarobkową przedsięb ior­
cy p o znaje  się po znam ionach rzeczo ­

wych, które są uw idoczn ione w księ­
gach rachunkow ych, je że li te są pro­
w adzone praw idłow o". (OPA, 1955. poz.
958, glosa).

III. D ziennik w in ien być zsum owany. 
D odaw anie pozycyj d zienn ika  powinno  
być dokonyw ane b ez zaległości. Taki 
je s t wymóg nauk i księgow ości. Podsum o­
w yw anie raz na m iesiąc je s t n iedopu ­
szczalne.

IV. W yskrobyw anie zapisów  jest n ie ­
dopuszczalne. Poprawki w inny być u- 
skutecznione w ten sposób, żeb y  tekst 
pierw otny był w idoczny. Jest to nie ty l­
ko w ym óg nauk i księgow ości, ale i p raw a 
(art. 55 § 4 K odeksu H andlow ego).

„ S k ł o k r e s ”, W edług rozporządzen ia  
w ykonaw czego do o rdynacji podatkow ej 
D URP 1934, poz. 821, k tó re  obow iązy­
wało do d. 7 m aja 1937 r., o soby  praw ne 
w inny  b y ły  u iścić p rzedp ła tę  na podatek  
dochodow y do d. 1 czerw ca. D opiero  w 
d. 7 m aja 1930 r. w eszło w życie nowe 
rozp. w yk. do ord. pod., k tó re  term in  ten 
cofnęło do 1 maja. O czyw iście  to nowe 
rozporządzen ie  nie m a w stecznego zasto­
sowania.
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